
 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL 

 
 
DECRETO Nº 001, 04 DE JANEIRO DE 2021.       
 
 
 “ESTABELECE A PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE 
DESEMBOLSO PARA FINS DA EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA DO MUNICÍPIO, NO EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2021”. 

   
 
 
                ROBERTO MARTIM SCHAEFFER, PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA 
DO SUL, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o 
Artigo 69, Inciso VI, da Lei Orgânica, e, de conformidade com o disposto no artigo 8º, 
parágrafo único, da Lei Complementar Nº 101, de 04 de maio de 2000. 
 
 
 
 DECRETA:         
 
 
 
Art. 1º - Fica estabelecida a Programação Financeira e o Cronograma de execução 

mensal de desembolso para a execução do orçamento municipal do exercício 
financeiro de 2021, na forma dos quadros anexos ao presente Decreto, 
conforme disposto no artigo 8º, parágrafo único, da Lei Complementar Nº 101, 
de 04 de maio de 2000. 

 
Art. 2º - O total geral do Orçamento, fica contingenciado em 0,3% para fins de equilíbrio 

das contas públicas. 
 
Art. 3º - A verificação do cumprimento da Programação Financeira e do Cronograma de 

execução mensal de desembolso se dará bimestralmente, por Poder (Executivo 
e Legislativo), e, se verificado o desequilíbrio fiscal, o mesmo deverá ser 
reconduzido pelo Poder que lhe der causa no bimestre seguinte aos limites 
estabelecidos por este Decreto. 

 
Parágrafo Único – A não-recondução no bimestre seguinte aos limites estabelecidos por 

este decreto acarretará ao Poder lhe der causa a limitação de empenhos e 
movimentação financeira, conforme previsto no artigo 9º, da Lei Complementar 
Nº 101, de 04 de maio de 2000. 

  
 
 
 



 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL 

 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigora na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
   
 
  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL, AOS DOIS 

DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2021. 
 
 
 
 

 
ROBERTO MARTIM SCHAEFFER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

Registre-se e Publique-se 
 
 
SONÁLI CHIES AGUZZOLI 
Secretária Municipal da Administração e Planejamento 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 R$          1,00 

MESES

REC/DESP

Saldo Anterior 0,00 1.560,51 1.289,31 1.742,49 2.235,58 1.568,21 2.493,25 3.118,26 4.372,48 5.290,35 3.823,82 4.684,93 0,00

Transferências Recebidas 31.200,00 31.200,00 31.200,00 31.200,00 31.200,00 31.200,00 31.200,00 31.200,00 31.200,00 31.200,00 31.200,00 31.900,00 375.100,00

Despesas Correntes 29.639,49 30.471,20 29.746,82 29.206,91 29.867,37 29.274,96 29.574,99 29.445,78 29.282,13 31.666,53 29.338,89 35.584,93 363.100,00

Pessoal e Enc Sociais 25.296,10 27.929,73 27.105,77 27.105,77 27.105,77 27.105,77 27.105,77 27.105,77 27.105,77 29.252,45 27.105,77 30.875,56 330.200,00

Outras Despesas Correntes 4.343,39 2.541,47 2.641,05 2.101,14 2.761,60 2.169,19 2.469,22 2.340,01 2.176,36 2.414,08 2.233,12 4.709,37 32.900,00

Despesas de Capital 0,00 1.000,00 1.000,00 1.500,00 2.000,00 1.000,00 1.000,00 500,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 12.000,00

Investimentos 0,00 1.000,00 1.000,00 1.500,00 2.000,00 1.000,00 1.000,00 500,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 12.000,00

Inversões Financeiras 0,00

TOTAL DAS DESPESAS 29.639,49 31.471,20 30.746,82 30.706,91 31.867,37 30.274,96 30.574,99 29.945,78 30.282,13 32.666,53 30.338,89 36.584,93 375.100,00

Rec ( + ) Transf ( - ) Desp 1.560,51 -271,20 453,18 493,09 -667,37 925,04 625,01 1.254,22 917,87 -1.466,53 861,11 -4.684,93 0,00

Saldo Final 1.560,51 1.289,31 1.742,49 2.235,58 1.568,21 2.493,25 3.118,26 4.372,48 5.290,35 3.823,82 4.684,93 0,00 0,00

Obs.: 

CLÁUDIO LUIS POZZEBON SONÁLI CHIES AGUZZOLI ROBERTO MARTIM SCHAEFFER
Contador CRCRS 60.785 Secretária Municipal da Fazenda Prefeito Municipal

Janeiro Fevereiro Julho AgostoJunhoMarço Abril

1) O Saldo incial  informado de R$ 0,00 em virtude de que o superávit financeiro de 2020 será repassado ao Executivo em janeiro/2021.
2) Projeção mensal da execução da despesa corrente - critério com base na l iquidação de 2020.

TotalOutubro Novembro Dezembro

Cronograma Inicial

SetembroMaio

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO SUL

Poder Legislativo
Cronograma Mensal de Desembolso cfe art. 8º LC 101/00

Exercício de 2021



 

Cronograma Inicial

MESES

REC/DESP

Saldo Anterior 3.555.452,35 3.742.051,35 3.965.375,90 3.613.473,37 3.416.981,88 3.102.636,98 3.000.715,21 3.475.705,94 3.378.796,16 3.536.565,61 3.461.443,20 3.494.021,67 3.555.452,35

Receitas Correntes 1.757.749,13 1.941.806,30 1.773.842,53 1.437.472,00 1.347.104,01 1.598.634,30 1.931.934,03 1.482.383,06 1.613.330,82 1.666.180,14 1.762.804,05 2.664.699,63 20.977.940,00

Impostos, Taxas e CM 115.913,61 78.699,52 155.952,37 113.598,79 86.765,62 102.485,52 125.996,74 85.819,01 102.541,60 78.799,42 85.790,92 141.836,88 1.274.200,00

Receitas de Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receitas Patrimoniais 15.505,73 11.935,44 13.643,83 9.684,07 9.466,53 9.134,25 7.620,74 5.614,61 32.035,32 6.734,41 5.696,73 8.408,34 135.480,00

Receitas de Serviços 41.307,35 38.034,79 52.164,00 50.379,87 45.457,79 41.398,67 35.184,10 37.926,31 36.363,82 51.250,27 62.459,61 39.263,42 531.190,00

Transferências Correntes 1.584.925,88 1.813.072,52 1.551.902,85 1.263.435,51 1.203.867,99 1.444.396,60 1.722.774,31 1.350.986,96 1.441.762,38 1.527.077,98 1.608.760,19 2.475.056,83 18.988.020,00

Outras Receitas Correntes 96,56 64,03 179,48 373,76 1.546,08 1.219,26 40.358,14 2.036,17 627,70 2.318,06 96,60 134,16 49.050,00

Receitas de Capital 1.515,06 51.729,85 100.666,79 101.005,51 100.891,47 761,71 200.323,65 190,82 3,47 63,56 100.327,59 87.520,52 745.000,00

Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências de Capital 0,00 50.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 86.350,00 736.350,00

Outras Receitas de Capital 1.515,06 1.729,85 666,79 1.005,51 891,47 761,71 323,65 190,82 3,47 63,56 327,59 1.170,52 8.650,00

Receita de Capital Intraorç 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(R) Deduções de Receita -304.518,99 -354.706,04 -306.012,58 -236.629,87 -226.424,51 -228.163,94 -208.687,04 -240.284,77 -240.071,30 -268.927,65 -314.234,90 -399.278,41 -3.327.940,00

(R) Dedução Imp. Tx e CM -396,88 -1.219,67 -10.416,06 -4.169,25 -450,73 -4,03 -4,43 -8,95 0,00 0,00 0,00 0,00 -16.670,00

(R) Dedução Rec. Patrimo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(R) Dedução Rec. Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(R) Dedução Transf Corrent -304.122,11 -353.486,37 -295.596,52 -232.460,62 -225.973,78 -228.159,91 -208.682,61 -240.275,82 -240.071,30 -268.927,65 -314.234,90 -399.278,41 -3.311.270,00

(R) Outras Ded Rec Corr. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(R) Dedução Rec Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS RECEITAS 1.454.745,20 1.638.830,11 1.568.496,74 1.301.847,64 1.221.570,97 1.371.232,07 1.923.570,64 1.242.289,11 1.373.262,99 1.397.316,05 1.548.896,74 2.352.941,74 18.395.000,00

Despesas Correntes 1.221.946,20 1.179.305,56 1.584.199,27 1.162.139,13 1.199.715,87 1.336.953,84 1.362.379,91 1.202.998,89 1.129.293,54 1.386.238,46 1.330.118,27 2.019.711,06 16.115.000,00

Pessoal e Enc Sociais 744.625,36 680.301,94 708.620,01 746.679,11 722.827,64 698.562,76 721.844,21 722.731,70 705.788,45 958.147,53 699.792,21 1.210.879,08 9.320.800,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 477.320,84 499.003,62 875.579,26 415.460,02 476.888,23 638.391,08 640.535,70 480.267,19 423.505,09 428.090,93 630.326,06 808.831,98 6.794.200,00

Despesas de Capital 10.000,00 200.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 100.000,00 50.000,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 150.000,00 234.900,00 1.844.900,00

Investimentos 10.000,00 200.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 100.000,00 50.000,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 150.000,00 234.900,00 1.844.900,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Reserva de Contingência 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 60.000,00

TOTAL DAS DESPESAS 1.236.946,20 1.384.305,56 1.889.199,27 1.467.139,13 1.504.715,87 1.441.953,84 1.417.379,91 1.307.998,89 1.184.293,54 1.441.238,46 1.485.118,27 2.259.611,06 18.019.900,00

Transferências ao Legislativo 31.200,00 31.200,00 31.200,00 31.200,00 31.200,00 31.200,00 31.200,00 31.200,00 31.200,00 31.200,00 31.200,00 31.900,00 375.100,00

Rec ( - ) Transf ( - ) Desp 186.599,00 223.324,55 -351.902,53 -196.491,49 -314.344,90 -101.921,77 474.990,73 -96.909,78 157.769,45 -75.122,41 32.578,47 61.430,68 0,00

Saldo Final 3.742.051,35 3.965.375,90 3.613.473,37 3.416.981,88 3.102.636,98 3.000.715,21 3.475.705,94 3.378.796,16 3.536.565,61 3.461.443,20 3.494.021,67 3.555.452,35 3.555.452,35

CLÁUDIO LUIS POZZEBON SONÁLI CHIES AGUZZOLI ROBERTO MARTIM SCHAEFFER

Contador CRCRS 60.785 Secretária Municipal da Fazenda Prefeito Municipal

Fevereiro Março Julho

1) Saldo inicial  - refere-se à previsão do superávit dos Poderes Executivo e Legislativo do exercício de 2020. A inclusão do superávit não está sendo considerada neste demonstrativo  no momento em virtude das previsões 

tratarem somente das receitas previstas e despesas fixadas para o orçamento de 2021.

Outubro

3) Projeção mensal da execução da despesa corrente - critério com base na l iquidação de 2020.

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO SUL

Cronograma Mensal de Desembolso cfe art 8º da LC 101/00

Agosto Setembro Novembro Dezembro

Poder Executivo

AbrilJaneiro Maio Junho Total

Exercício de 2021

2) Projeção mensal de arrecadação da Receita - critério com base na execução de 2020.



 

R$ 1,00

MESES

REC/DESP

Saldo Anterior 30.485.227,97 30.712.065,15 30.867.851,38 30.919.403,10 31.195.870,33 31.548.846,53 31.842.422,51 32.316.305,07 32.442.143,48 32.500.285,07 32.507.358,53 32.846.529,38 30.485.227,97

Receitas Correntes 365.845,15 303.364,54 215.832,03 420.080,62 497.698,26 438.740,49 619.738,80 276.314,17 209.422,52 231.378,21 500.791,34 985.793,87 5.065.000,00

Impostos, Taxas e CM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receitas de Contribuições 51.396,56 46.071,98 46.379,69 45.469,70 45.775,74 46.373,95 59.634,83 59.171,46 58.017,94 56.897,09 57.624,59 119.086,47 691.900,00

Receitas Patrimoniais 189.917,78 145.443,15 56.866,19 192.214,23 340.782,25 279.794,10 444.456,88 102.382,19 38.851,10 64.072,17 331.478,63 642.781,33 2.829.040,00

Outras Receitas Correntes 1.481,82 1.548,18 1.548,18 1.548,18 1.548,18 1.548,18 1.548,18 1.548,18 1.548,18 1.548,18 1.548,18 3.096,38 20.060,00

Rec Contrib Intra-orçam. 123.048,99 110.301,23 111.037,97 180.848,51 109.592,09 111.024,26 114.098,91 113.212,34 111.005,30 108.860,77 110.139,94 220.829,69 1.524.000,00

(R) Deduções de Receita 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(R) Dedução Imp. Tx e CM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(R) Dedução Rec. Patrim 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(R) Dedução Transf Corrent 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(R) Outras Deduções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS RECEITAS 365.845,15 303.364,54 215.832,03 420.080,62 497.698,26 438.740,49 619.738,80 276.314,17 209.422,52 231.378,21 500.791,34 985.793,87 5.065.000,00

Despesas Correntes 139.007,97 147.078,31 164.280,31 143.113,39 144.722,06 145.164,51 145.356,24 150.475,76 151.280,93 224.304,75 161.620,49 224.095,28 1.940.500,00

Pessoal e Enc Sociais 138.544,94 146.211,42 156.676,22 140.580,94 142.171,61 142.171,61 142.171,61 147.482,86 148.288,03 219.768,43 148.248,29 220.184,04 1.892.500,00

Outras Desp Correntes 463,03 866,89 7.604,09 2.532,45 2.550,45 2.992,90 3.184,63 2.992,90 2.992,90 4.536,32 13.372,20 3.911,24 48.000,00

Despesas de Capital 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500,00

Investimentos 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.500,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS 139.007,97 147.578,31 164.280,31 143.613,39 144.722,06 145.164,51 145.856,24 150.475,76 151.280,93 224.304,75 161.620,49 224.095,28 1.942.000,00

Receitas ( - ) Despesas 226.837,18 155.786,23 51.551,72 276.467,23 352.976,20 293.575,98 473.882,56 125.838,41 58.141,59 7.073,46 339.170,85 761.698,59 3.123.000,00

Saldo Final 30.712.065,15 30.867.851,38 30.919.403,10 31.195.870,33 31.548.846,53 31.842.422,51 32.316.305,07 32.442.143,48 32.500.285,07 32.507.358,53 32.846.529,38 33.608.227,97 33.608.227,97

CLÁUDIO LUIS POZZEBON SONÁLI CHIES AGUZZOLI ROBERTO MARTIM SCHAEFFER
Contador CRCRS 60.785 Secretária Municipal da Fazenda Prefeito Municipal

Dezembro

Obs.: 

1) Saldo inicial  - saldo financeiro disponível na data da elaboração.

Agosto Setembro OutubroMarço TotalAbril

3) Projeção mensal da execução da despesa corrente - critério com base na l iquidação de 2020.

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO SUL

Cronograma Inicial

Regime Prórpio de Previdência Social - RPPS/FPSM
Cronograma Mensal de Desembolso cfe art. 8º LC 101/00

Exercício de 2021

Maio Junho JulhoJaneiro Fevereiro Novembro

2) Projeção mensal de arrecadação da Receita - critério com base na execução de 2020.



 

 

 

 

 

 R$           1,00 

BIMESTRE

RECEITAS

RECEITAS CORRENTES 4.368.765,12 3.847.227,18 3.882.177,06 4.310.370,06 3.720.311,69 5.914.088,89 26.042.940,00

Impostos, Taxas e CM 194.613,13 269.551,16 189.251,14 211.815,75 181.341,02 227.627,80 1.274.200,00

Receitas de Contribuições 97.468,54 91.849,39 92.149,69 118.806,29 114.915,03 176.711,06 691.900,00

Receitas Patrimoniais 362.802,10 272.408,32 639.177,13 560.074,42 141.693,00 988.365,03 2.964.520,00

Receitas de Serviços 79.342,14 102.543,87 86.856,46 73.110,41 87.614,09 101.723,03 531.190,00

Transferências Correntes 3.397.998,40 2.815.338,36 2.648.264,59 3.073.761,27 2.968.840,36 4.083.817,02 18.988.020,00

Outras Receitas Correntes 3.190,59 3.649,60 5.861,70 45.490,67 6.042,12 4.875,32 69.110,00

Rec Contrib Intra-orçam. 233.350,22 291.886,48 220.616,35 227.311,25 219.866,07 330.969,63 1.524.000,00

Ded Receitas Correntes -659.225,03 -542.642,45 -454.588,45 -448.971,81 -508.998,95 -713.513,31 -3.327.940,00

RECEITAS DE CAPITAL 53.244,91 201.672,30 101.653,18 200.514,47 67,03 187.848,11 745.000,00

Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências de Capital 50.000,00 200.000,00 100.000,00 200.000,00 0,00 186.350,00 736.350,00

Outras Receitas de Capital 3.244,91 1.672,30 1.653,18 514,47 67,03 1.498,11 8.650,00

Receita de Capital Intraorç 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 3.762.785,00 3.506.257,03 3.529.241,79 4.061.912,72 3.211.379,77 5.388.423,69 23.460.000,00

CLÁUDIO LUIS POZZEBON SONÁLI CHIES AGUZZOLI ROBERTO MARTIM SCHAEFFER
Contador CRCRS 60.785 Secretária Municipal da Fazenda Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO SUL

1º Bim 2º Bim 3º Bim 4º Bim

Exercício de 2021

5º Bim 6º Bim

Metas Bimestrais de Arrecadação-Consolidado cfe art. 8º LC 101/00

Total

Previsão Inicial



 

 

 

R$ 1,00

MESES

REC/DESP

DESPESAS CORRENTES 2.747.448,73 3.112.685,83 2.885.698,61 2.920.231,57 2.952.066,34 3.800.468,92 18.418.600,00

Pessoal e Enc Sociais 1.762.909,49 1.806.767,82 1.759.945,16 1.788.441,92 2.088.350,66 2.337.084,95 11.543.500,00

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas 984.539,24 1.305.918,01 1.125.753,45 1.131.789,65 863.715,68 1.463.383,97 6.875.100,00

DESPESAS DE CAPITAL 211.500,00 603.000,00 403.000,00 152.000,00 102.000,00 386.900,00 1.858.400,00

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Investimentos 211.500,00 603.000,00 403.000,00 152.000,00 102.000,00 386.900,00 1.858.400,00

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Reserva de Contingência 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 60.000,00

Total das Despesas 2.968.948,73 3.725.685,83 3.298.698,61 3.082.231,57 3.064.066,34 4.197.368,92 20.337.000,00

3.123.000,00 23.460.000,00

CLÁUDIO LUIS POZZEBON SONÁLI CHIES AGUZZOLI ROBERTO MARTIM SCHAEFFER
Contador CRCRS 60.785 Secretária Municipal  da Fazenda Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO SUL

Projeção da Despesa Consolidada

Cronograma Mensal de Desembolso cfe art. 8º LC 101/00

Exercício de 2021

Total do Orçamento incluindo a Reserva do RPPS no valor de 

Total

PREVISÃO

3º Bim 4º Bim 5º Bim 6º Bim1º Bim 2º Bim


